
íulNISTÉK10 DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1783, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 62/2015/GAB/IFG/ANAPOLIS,
designar o servidor OSMAR ALBINO DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 1649569, para, em substituição,

exercer o cargo de Gerente da Gerência de Administração do Campus Anápolis do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Código CD-04,
UORG-055. no período de 13 a 27 de outubro de 2015, em virtude de férias do
titular.

J LIMO RODRIGUES DA SIL'
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-220a



C8a miNiSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1784, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

l Considerando o que consta no Memorando no 158/2015/PRODI/IFG,

designar o servidor THIAGO FERRAZ DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 2180575, para exercer a função
de Coordenador da Coordenação de Administração e Manutenção do Campus

Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás,
código FG-02, UORG-296

11 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

!NIÜO RODRiGuns DA SALVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone= (62) 3612-2200



MINISTÉRIO 0A EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1785, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 154/2015/GAB/IFG/

ITUMBIARA, designar a servidora REGINA MARCIA FERREIRA SILVA, ocupante

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 2077865. para, em

substituição. exercer o cargo de Coordenadora da Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino do Campus ltumbiara do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código FG-01 , UORG-050, no período de
13 a 26 de outubro de 2015, em virtude de férias da titular.

LIMO RODRIGUES DA StLV.
Reitor

\

JE

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assis Chateaubriand, Ro 1 .658. Selar Oeste. CEP; 74.130-012. Goiânia-GO

Feno: (62) 3612-2200



®©u
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1786, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23722.0001 57/201 5-80, conceder

à servidora IZADORA CAROLINA RABELO CANDIDO, ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE n' 19721 50, lotada na Direção Geral da

Campus Goiânia Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n' 1 1 .091/2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o curso

de Graduação em Direito pela Faculdade Raízes: 25% sobre o padrão de
vencimento, a partir de 08.10.2015.

\

JEnÕNiUO RODRIGUES DA SILV
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1787, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23470.000465/201 5-14, conceder

ao servidor Marco Antõnio Queiroz, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE n' 19341 55, lotado na Coordenação de Administração
de TI do Campus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação. Ciência e
Tecnologia de Golas. Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1, da Lei n
1 1 .091 /2005.

Situação Funcional Atual: D 1 01 - Incentivo à Qualificação por ter concluído o Curso

de Especialização em Docência do Ensino Superior, pela Faculdade Brasileira de

Educação e Cultura: 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 25.09.201 5.

LIMO RODRIGUES DA SIL#A
Reitor

\
'\

JEI

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assís Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO OA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'lD FEDERAL

PORTARIA N' 1788, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23379.001234/201 5-76, conceder

ao servidor MARCOS AURELIO MENDES DE SOUZA, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n' 2106536, lotada na Coordenação

de Registros Acadêmicos do Campus Luziânia do Instituto Federal de Educação.
Ciência e Tecnologia de Goiás, Progressão por Capacitação por concluir os cursos

de: Modalidades, Tipos e Fases da Licitação, de 40 (quarenta) horas, Ética e
Administração Pública, de 40 (quarenta) horas. Excelência no Atendimento, de 20

jvinte) horas, promovidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro. perfazendo 100 (cem)
horas e utilizando 90 (oitenta) horas, nos termos do Art. 10, $ 1' e $ 4', da Lei n'
11 .091/2005, a partir de 31 .09.2015.

J ®lhÁÓ RODRIGUES DA
Reitor

.VA

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

De Nível de Classificação:
D

Nível de Capacitação:

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:
FI



MiNiSTÉRiO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1 789, DE 1 3 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23376.000826/201 5-31 e, ainda,

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015,

autorizar o afastamento do país da servidora VIVIANE MARGARIDA GOMES

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE n' 1 65691 1 , para participar do Congresso /EEE CH/LEGO/V 2075. Congresso
Chi\ena de Ingeniería, Electrónica, Tecnologias de fa frlformacíón y Comunícacíones,
a se realizar em Santiago, Chile, no período de 27 de outubro a IQ de novembro de

2015. com trânsito incluso e recursos do PIPECT -- Programa Institucional de
Incentivo à Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas

\
\

J MIMO RODRIGUES DA SIL#A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, no 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNaLOGICA
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS

REITORIA
INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1790, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando no 185/2015/GAB./Campus

Formosa, designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão

responsável pela Gestão e Fiscalização do Contrato n' 06/2015, firmado entre o

Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas e a empresa OI S/A,

CNPJ n' 76.535.764/0001-43, cujo Quieto é a contratação de serviços de telefonia,

para atender às demandas do Campus Formosa do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, conforme detalhamento a seguir:

Fiscal l CPF
Viviane Bueno Guimarães 020.740.881-59

Fiscal Substituta

Diego dos Santos Bispo

CPF

735.306.1 1 1 -1 5

:ÂNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assls Chatoaubdand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO
Fone: (62) 3612-2200

PEDI::l Frl') E. F- A.

1.}L !LJUCÀCAO
F R {l)rlSSICFIAI.
[ TE:C }JÜL(Jrli(À



@'
[aEã© INSTITUTO FEDERALDm Golas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÂQ, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1 791 , DE 1 3 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no usa de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23377.000870/201 5-09, conceder

ao servidor WALLACE PEREIRA SANT'ANA, ocupante do carga de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE n' 1939054. lotado na Gerência de Administração

do Campus Uruaçu do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de
Golas, Incentivo à Qualificação, nos termos do Art. 12, 1. da Lei n' ll .091/2005.

Situação Funcional Atual: D 111 03 - Incentivo à Qualificação por ter concluído a
Curso de Especialização em Direitos Humanos da Criança e do Adolescente, pela

Universidade Federal de Goiás: 30% sobre o padrão de vencimento. a partir de
21 .09.201 5

.-----!.....---''''''l-''''''''z---.
ÂNIMO RODRIGUES DA SILV.

Reitor

\

J

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTnuTO FEOERAL OE EOUCAçÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA OE GoiÁs
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1792, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 188/PROAD/IFG/2015,
designar o servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA GARCIA, ocupante do cargo

de Assistente em Administração. Matrícula SIAPE n' 271323, para, em substituição,
exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-02, UORG-006, no período de 19 a 23
de outubro de 201 5, em virtude de afastamento do titular.

JE13ÕNIM0 RODRIGUES DA SiL\A
Reitor

'\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fode: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1793, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 164/GAB/IFG/URUAÇU/201 5,

designar o servidor ALCIDES PEREIRA DOS SANTOS NETO, ocupante do cargo de

Pedagogo-Área. Matrícula SIAPE n' 1940332. para, em substituição, exercer o cargo

de Diretor-Geral do Campus Uruaçu da Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás, Código CD-02, UORG-013. no período de 19 a 23 de outubro
de 201 5, em virtude de afastamento do titular.

\

IO'RODF!©UES'DA Sll&A
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânía-GO

Fode: (62) 3612-2200



©
© INSTITUTO FEDERAL

GOLAS

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1 794, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

l Considerando o que consta no Memorando n' 087/2015/PROEX/IFG,
dispensar o servidor ANDRE ALMEIDA NUNES, ocupante do cargo de Produtor

Cultural, Matrícula SIAPE na 1 620259, do cargo de Coordenador da Coordenação de

Ações Esportivas e de Eventos da Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Código FG-02, UORG-104.

FI Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

,/' 2. 2 '
MIMO RODRIGUES DA SILV.

Reitor
JER{

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Goiás
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇAQ PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1795, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no
[)iárlo Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais.
resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 099/2015/GAB/CAMPUS ÁGUAS

LINDAS/IFG e conforme Resolução n' 06/201 5 do Conselho Superior, designar os membros

abaixo relacionados para comporem o Conselho de Campus do Campus Águas Lindas do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim ChateaubHand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GC)

Fine: (62) 3612-2200

Nome Renresentacão Condicãc
Waaner Pereira Looes
)írceu Luiz Hermann

Diretor-Gera
Chefe de Departamento de Áreas Académicas

Titular
Titular

Frederico Ferreira Martins Gerente de Admínlstracão Titular
Thatiane Marques Toquarto Gerente de Pesquisa. Pós-Graduacão e Extensão Titular
Marina Morena Games de

Araúio

Irismar Araújo da Salva

Trago Gomes de Araújo

Coordenadora de Administração Académica e Apoio
ao Ensino

Coordenador de Recursos Humanas e Assistência ao
Servidor

Reoresentante dos Coordenadores de Cursos
Representante dos Servidores Técnico-

Adminístrativas
Representante das Servidores Técnico-

Administrativas

Titular

Titular

Titular

lvani Bispo dos Santos Titular

Flávia de Souza Brita Titular

Daniellv Bandeira Looes Representante dos Decentes Titular
êpa Jülia Rodrigues Carvalho

sak Batista Serafim
Representante dos Docentes Titular
j31presentante dos Discentes l Titular
Representante dos Discentes l TitularHevanilda da Silvo Sousa

Taynara mamilo de Macedo Representante da Sociedade Civi l TitulInstituto dos Pionefos de Anual Lindas) l Titular

Mansa Rose Pereira Cirqueira
Representante da Sociedade Civi

(Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais l Titular
de Áauas Lindas

Silvério Correa dos Santos Representante da Secretaria Municipal de Educação
de Aguas Lindas Titular

Nilson Tavares Filha Representante dos Coordenadores de Cursos Slinlentn

Cada Adriana Oliveira Silvo Representante dos Servidores Técnico-
Administrativos Suplente

Cristafer lgo Games dos Santos Representante dos Servidores Técnico-
Admlnístratívos

Representante dos Docentes
Suplente

Marcos Frizzarini Suolente
Waldinéia Menezes de Almeida

Osilene Oliveira Nunes Sirva
BgpEesentante dos Discentes
Representante dos Discentes

Suplente
Su ante

Mana do Socorro Pirex do Reoresentante da Sociedade Civil sll nntÊ



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

t'
).

JEI ÂNIMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' '1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Carmo   Associa o das Comunidades Unidas    
Mana Kelly Gama Cavalcante Representante da Sociedade Civil

ÍSecretaria Municioal de Saúde de Aguas Lindas) Suplente

Mauro Pedra Corria dos Santos Representante do Conselho Municipal de Educação
de Aguas Lindas Suplente



W®© INSTITUTO FEDERALE3E3 colas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFISSIOUAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGU DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1796, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Designar a servidora THATIANE MARQUES TORQUATO, ocupante do cargo

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 21 13307,

para, em substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral da Campus Águas Lindas
do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás. Código CD-02.
UORG-327, no período de 20 a 23 de outubro de 2015, em virtude de afastamento
do titular.

.9\
'2...-'-'"""''''''').-" "'

JERÕNIMO RODRIGUES DA S[LV
' Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Gotas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânla-GO

Fine: (62) 3612-2200



DElC] INSTITUTO FEDERALBU Golas

MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1797, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Retificar a Portaria n' 1601, de 21 de setembro de 2015. publicada no DOU
de 22.09.2015, que nomeou, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, nos termos do artigo 2', parágrafo único,
do Decreto n' 7.311, de 22/09/2011, publicado no Diário Oficial da União de
23/09/2011; do artigo 9Q. incisa l da Lei n' 8.112. de 11/12/1990, publicada no Diário

Oficial da União de 12/12/1990; do artigo 9o da Lei no 11.091, de 12/01/2005,

publicada no Diário Oficial da União de 13/01/20051 e legislação complementar em

que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos

cargos dos candidatos aprovados em Concurso Público. conforme a seguir

Onde se lê

Servidores Técnico-Administrativos em Educação

r'

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

l?EÍ)[ F LIDEI:A:
DE EDUCA( AO
PFOFIS31Dr.IAL
E rECo:OLGCI(A

! Í           .$ i  
Frederica
Borge$

Machado
Bibliotecário

Documentalista   Formosa E   m
0827782

redistribuição
de Rafael

Costa
Gulmarães
Portaria n
2119 de

04/08r2015
DOU em

05/0U2015

Leonardo
Marquês
VenânciQ

Assistente em
Administração

:dital n
]9a2014

DOU
30/a6/2014

Uruaçu D   01
0964741

Portaria no 898
de 1 7/10/201 4

DOU em
20/10/2014



MINISTÉRIO DA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
KEITORIA

INSTITUTO FEDERAL

Leia-se

Servidores Técnico-Administrativos em Educação

'1

Reitoria do instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO
Fine: (62} 3612-2200

F=E [lE lil
[) EI E i.i]-!..i ('..ix;i'::.-'i,.(:!

F:'Ê-:l)Fll-; :iÜI j
il. rl bl!.l. l.'.}tl=.1 :. F.

NÜbia Mana
Barroco Assistente em

Administração

Edital no
096/2014

DOU
30/06/2014

ltumbiara D   01
0208736

Apo$entadarla
de FemandQ
Alces Vieira

Padaria no 871
de 08/05/201 5.

DOU em
1 1 /05/2015

izac Vieira
chaves

Técnico em
Assuntos

Educacionais

Edital na
096/2014

DOU
30/06/2014

Senador
Canudo D   01

0681793

Vacância de
Yangley
Adriana
Mariano

Portaria no
1 393 de

07/08/2015
DOU em

11/05/2015

Bruna
Mangabeira
Porreira de
Medelros

Assistente em
Administração

Edital na
096/2014

DOU
3a/06/2014

Goiânla
Oeste D   01 0964741

Portaria no B98
de 1 7/1 0/201 4

DOU em
20/10/2014

$ }              
Frederico
8orges

Machado

BlbliotecáHa
Documentalista

Edital n
09a2014

DOU
30/06/2014

Formosa E   01
0827782

Redistribuição
de RaFae

Casta
Guimarâes
Portaria n
2 119 de

04/08/2015.
DOU em

05/08/2015

Leonardo
parques
Veraneio

Assistente em
Administração

Edital n
096/2014

DOU
30/06/2014

Uruaçu D   01
0964741

Pararia na 898
de 17/10/2014,

DOU em
20/10/2014

NÜbia Mana
Barroco Assistente em

Administração

Edital n
D96/2014

DOU
3a/06/2a14

ltumbiara D   01
0208736

Aposentadoria
de FemandQ
Alves Vieira

Portaria no 871
de 08/05/2015

DOU em
1 1 /05/2015



©©8 INSTITUTO FEDERAL8© GOLAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL DE EOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

\

NEMO RODRIGUES DA SIL
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO
Fine: (62) 3612-2200

l-'t=Dl= }«LLi EI FI/\ i..
I'l.IÜ (..,'Xi' '/,..l}

P {; {l) í"l :;$10 1'4 .É,i.
E: VE r:. i'J t=:-i (.}(: l {l./\

lzac Moira
Chaves

Técnico em
Assuntos

Eduçacianais

Edital n-
096/2014

DOU
30/06/2014

Senador
CanedQ E   01

0681793

Vacância de
Yangley
Adrlano
Mariano

Portaria n
1 .393 de

07/08/2015
DOU em

1 1/05/201 5

Bruma
raangabeira
Ferreiro de
Mede ros

Assistente em
Administração

Edital n
D96/2014

DOU
30/06/2014       m

D831221

Redistribuição
de Cam ila

vilena
garbosa

Portaria na
1 .51 3 de

25/06/2015
DOU em

26/06/2015



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1798, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve:

Retificar a Portaria n' 1589, de 18 de setembro de 2015, publicada no DOU
de 21.09.2015, que nomeou para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, no cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, na Classe/Nível DI 01, no regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com Dedicação Exclusiva (D.E.), nos termos do artigo

7Q, inciso 1, parágrafo único do Decreto n' 7.312, de 22.09.201 0, publicado no Diário

Oficial da União de 23.09.2010, do artigo 9', incisa l da Lei n' 8.1 12. de 1 1 .12.1990,

publicada no Diário Oficial da União de 12.12.19901 art. I', $ 2' e demais

dispositivos pertinentes da Lei n' 12.772, de 28.1 2.2012, publicada no Diário Oficial

da União de 31 .12.20121 e legislação complementar em que estão disciplinados os
deveres. as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos

aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Onde se lê:

(...) autorização contida no Ofício n' 245/2015/MEC/IFMT/GAB-REI de

04.08.201 5, para aproveitamento de lista geral do Concurso Público do IFMT, regido

pelo Edital n' 047 de 29.10.2013;

Leia-se:

(...) a autorização contida no Ofício n' 245/2015/MEC/IFTM/GAB-REI de

04.08.201 5 para aproveitamento de lista geral do concurso publico do IFTM regido

pelo Edital n' 047 de 29.10.2013. h

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'lD FEDERAL

E onde se lê

Professar do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Leia-se

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Í

,P

?
"'''lr'
MO RODRIGUES DA SILV

> =)-
\

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fone: (62) 3612-2200

Nome Área/
Disciplina

Edital de
Homologação

Unidade de
Lotação

Código
de vaga

Origem Legal da
Vaga

Eder Carlos
da S ilha Física

Edital no 025/2014 de
1 1/1 3r2013 do IFTM .
D.O.U de 12/03/2Q14

Uruaçu 0945571
Portada no 959 de
1 3/1 1 /2014. DOU
em 14/1 1/2Q14

Nome Área/
Disciplina

Edital de
Homologação

Unidade de
Lotação

Código
de vaga

aragem Legal da
Vaga

Eder Cáries
da Silvo Física

Edital no 025/2014 de
1 1 /03/2014.D C) U em
12/03/2014 do IFTM

Uruaçu 0945571
Portada na 959 de
1 3/1 1/2Q14. DOU
em 14/1 1/2Q14



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOIA$

PORTARIA N' 1799, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOTAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 123/2015/DG/IFG/Campus

Cidade de Golas. designar o servidor JOSE NERIVALDO PIMENTA DA SALVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE n' 300020, para, em substituição, exercer o carga de Diretor-Geral do

Campus Cidade de Goiás do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Gotas, Código CD-02, UORG-024, no período de 19 a 23 de outubro de 2015, em
virtude de afastamento do titular

».+,.. . "' '''».-

O RODRIGUES DA SOVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITU'!D FEDERAL

PORTARIA N' 1800, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Retíficar a Portaria n' 1789, de 13 de outubro de 2015, publicada no DOU de

14.10.2015. seção 2, página 20, que autorizou o afastamento do país da servidora

VIVIANE MARGARIDA GOMES, para participar do Congresso /EEE CH/LOCO/V

201 5: Congresso Cht\eixo de Ingeniería. Electrónica, Tecnofclgías de fa Información y
Comum/caciones, a se realizar em Santiago. Chile, no período de 27 de outubro a I'
de novembro de 201 5.

Onde se lê: "ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico".

Leia-se: "ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Infomlação

'y'Ü«Z,- r ,ãJEgDA SP'A
/

,/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. no 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74,130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



(:)aa
E8©E3 INSTITUTO FEDERALEãE3 solas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁs
REITORIA

PORTARIA N' 1801, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais. resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 099/GAB/IFG/ Inhumas/201 5,

designar os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Trabalho,

tendo em vista a realização da SECITEC - Semana de Educação, Ciência e
Tecnologia do Campus Inhumas do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas. que ocorrerá no período de 19 e 20 de outubro de 2015.

Thaisa Lemos de Frestas Oliveira

Gustavo Henrique Amaral Monteiro

3372517

&--«----"")------b,--------\
JERÕNIMO RODRIGUES DA SOVA
.''" Recto r

\

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Membros Matricula SIAPE n'
Fernando Pereira de Sá - Presidente 1949574

Calixto Júnior de Souza 1649666
Gabriel José Vital dos Reis 1942398

1 696220Luciana Peneira Marquei
Reginaldo de Fátima Games Pacheco 1646491



EIB8 INSTITUTO FEDERAL[Jt] Caias

MINIS'TERIA DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL OE EOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO1.0GIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1802, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diária Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando n' 149/2015/GAB/IFG/Campus

Luziânia. designar a servidora MARIZANGELA APARECIDA DE BORTOLO PINTO.
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE n' 1941305, para, em substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do

Campus Luziânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.
Código CD-02. UORG-017. no período de 20 a 23 de outubro de 2015, em virtude
de afastamento do titular.

L. "'''''' ' .>

:pF:ÂNIMO RODEtauES DA S!!&A
' Reitor

\
9

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



MiNiS'FÉRia OA EoucAçÃo
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÂa. ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

l NSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1803, DE 1 5 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

1 -- Exonerar a servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRO, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Matrícula SIAPE n'
1 0501 55, do cargo de Diretora de Políticas e Gestão da Educação Básica e Superior
da Pró-Reitoria de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Gajas, Código CD-03, UORG-094

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

Ç"\

ÂNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Feder! de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setar Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1804. DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve;

1 -- Exonerar o servidor ADELINO CÂNDIDA PIMENTA, ocupante do cargo de

Professor da Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 271279. do

cargo de Pró-Reitor de Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Goiás, código CD-02, UORG-003

11 -- Nomear a servidora ADRIANA DOS REIS FERREIRA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n
1050155, para exercer o cargo de Pró-Reitora de Ensino do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, código CD-02, UORG-003

11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

n\
' -----L,- "'l--- '):.-

JERONIM0 RODRIGUES DA SILV.
Reitor

Ç

/

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOTAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1805, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

l Nomear o servidor ADELINO CÂNDIDO PIMENTA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Matrícula SIAPE n' 271279.

para exercer o cargo de Diretor Executivo do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Goiás. código GD-02, UORG-OOê. .?)

11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

:l....-'"--'2----'''''.t)---""'-...---- """"''i
JERÕÚIMO RODRIGUES DA SILV
,'" Reitor

t

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro '1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



CJeae] INSTITUTO FEDERAL[JÍ] GOLAS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
NSTITUTO FEDERAL DE ÊDUCAÇÁO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1806, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário OfIcIal da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Memorando na 051/2015/GAB/APARECIDA/

IFG e conforme Resolução n' 06/2015 do Conselho Superior, designar os membros
abaixo relacionados para comporem o Conselho de Campus do Campus Aparecida
de Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gotas
Av. Assim Chateaubriand. n' '1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Golânia-GO

Fine: (62) 3612-2200

Nome Representação Condição

Ana Lucia Siqueira de Oliveira Diretora-Geral Titular

Divino Lopes de Alvarengo Gerente de Administração Titular

WandedeydeAzevedoBrito ChefedeDapartamentodeAroas Titular

CaHosRangel NevesOtto GerentedoPesquÉa, Pós-graduaçãoe Tihlargel Neves uuo l Êh(IÉéão

Patrícia Araújo Baüni

Diego Teixeira de Souza

Coordenadora de Administração
Académica e Apoio ao Ensino

Titular

Coordenador de Recursos Humanos e
Assistência facial

Titular

Regia Puppim Representante dos coordenadores de
cursos

Titular

Verá Lúcia de Freiras Lopes Representante dos servidores técniço-
âdministrativos

Titular

Suzane Gonçalvos Duarte

Flávia de Almeida Pinheiro

Representante dos servidons técnico
administrativos

Htular

Representante dos docentes Titular

Renato Costa Araúja

alava Augusta Paranhos Borges

Yuuii de Oliveira BMo

Represantartte dos docentes Titular

Representante dos discentes

Representante dos discentes Titular

Titular

Lillian Páscoa Alves

Mana Etevalda Baüsta da Silvo

Ulisses Rodrigues de Alencar

Representante dos coordenadores de
CURSOS

Representante dos servidores técnica-
administrativos

Suplente

Suplente

Representante dos servidores técnico
administrativos Suplente



MINISTERi0 DA EDUCAÇAQ
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

\

RODRIGUES DA

\

JEI
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Pane: (62) 3612-2200

Abdalla Antonios Kayed Elias Representante dos docentes Suplente

Alia Costa Limo Pinto Bandeira dos Santos Representante dos docentes Suplente

Carolice Pereira Sana'ana de Frestas
Representante dos discentes Suplente

Jaqueline Batista Araújo Representante dos discentes Suplente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1807, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreta Presidencial de 03 de setembro de
2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo na 23372.000819/2015-39, resolve
fundamentado nos Artigos 215 e 21 7, incisos l e IV, alínea "a", da Lei n' 8.112/1 990

alterada pela Lei no 13.135/2015, e no art. 40. S 7'. incisa 11. da Constituição Federal,

com as alterações da EC n' 41 . de 31/1 2/2003, c/c a Lei n' 1 0.887, de 18/06/2004, e

até o limite máximo estabelecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência

Social, acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite

conceder pensão em caráter temporário a MANUELLA FERNANDES BRUM e

LUCAS FERNANDES BRUM, na condição de filhos menores de 21 anos, no
percentual de 50% (cinquenta por cento) para cada um, dessa totalidade. da
remuneração que percebia o ex-servidor JOSÉ ROBERTO BATISTA BRUM
Matrícula n' 303614, a partir da data do óbito, 05/1 0/201 5.

Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assls Chateaubriand, n' 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.'t30-012. Goiânia-GO

Fode: (62) 3612-2200



©

B©61 INSTITUTO FEDERALg$83 colas

@ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1808, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo no 23377.000900/201 5-79, conceder

à servidora INDIANARA APARECIDA DE CAMARGO, ocupante do cargo de Auxiliar

em Administração, Matrícula SIAPE no 1962184, lotada no Campus Uruaçu do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas, Licença Remunerada
à Gestante, pelo período de 120 {centa e vinte) dias consecutivos, a partir de
29.09.2015, nos tentos do Artigo 207, $ 1o, da Lei no 8.1 12/1 990

>..,..- ""''" i#-#

NIMO RODRIGUES DA SILO
Reitor

\

J

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Gaios
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74. 1 30-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



8
BEJe] INSTITUTO FEDERAL
QÜ GOLAS

@ MINISTÉRIO OA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1809, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear. para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Golas. nos termos do artigo 2', parágrafo único. do Decreto no

7.31 1 . de 22/09/2011 , publicado no Diário Oficial da União de 23/09/201 1 l do artigo

9Q, incisa l da Lei n' 8.112, de 11/12/1990. publicada no Diário Oficial da União de

12/12/1990; do artigo 9' da Lei n' 11.091, de 12/01/2005, publicada no Diário Oficial

da União de 13/01/20051 e legislação complementar em que estão disciplinados os
deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos
aprovados em Concurso Público, conforme a seguir:

Servidores Técnico-Administrativos em Educação:

«nElE;. = Q& ®- X HB '%W'
Redistribuição
de Fredeíioo

W lgH: «-" . - .. «""'

24 .09.2015

Nome Cargo

E

[

7 .. \:.,,.--..---,.,,---"'").---- --"}..--
JERÕNIMO RODRIGUES DA SIL)íÜ
,,#"Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Caias
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



B©B INSTITUTO FEDERALB caias

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGn DE GOLAS
REITORIA

PORTARIA N' 1810, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de 2013. publicado na
Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Nomear, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Golas, no cargo de Professor de Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, na
classe/nível D 1 01 , no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. com Dedicação

Exclusiva (D.E.). nos termos do artigo 7', incisa 1, parágrafo único do Decreto n.a 7.312, de

22.09.2010, publicado no Diário Oficial da União de 23.09.2010, do artigo 9'. incisa l da Lei

n' 8.1 12. de 11.12.1990, publicada no Diário Oficial da União de 12.12.1990; art. I', $ 2' e

demais dispositivos pertinentes da Lei n' 12.772. de 28.12.2012, publicada no Diário Oficial

da União de 31.12.20121 e legislação complementar em que estão disciplinados os deveres:

as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos candidatos aprovados em
Concurso Público, conforme a seguir:

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Edital de Unidade de Código de Origem Legalda
Homologação Lotação vaga ' Vaga

Portaria Ro 959 de

is:';Ea:a{ l ''u;/' ''';''; l 13.1 1.2014. D.O.U
em 14.1 1 .2014

Em';$8g Êi:;: '""" %EZ,;;$W8
Portaria n' 959 de

g$1';13Bm\l âiu;i """' 13.11 .20{4, D.O.U
em 1 4.1 1 .2014

Estevão de Pinho
Ga roía

Custava Cândida
de Oliveira Meio

\

\

a
JÊRONIMO RODRIGUES DA SILV

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand, n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGn DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1811, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23373.004405/201 5-79, conceder
à servidora ANA MERCEDES MORALES CARRERA, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 1459907,

lotada no Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Goiás, Licença Remunerada à Gestante. pelo período de 1 20 (cento e vinte) dias

consecutivos, a parir de 01.09.2015, nos termos do Artigo 207, $ 1Q, da Lei n'
8.1 1 2/1 990.

aÉtÍÕNlho KotiRlauÊs DA SALVA
'' Reitor

\.

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Golas
Av, Assis Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Forte: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFlssloNAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1812, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo no 23373.004509/201 5-83, conceder
à servidora LIMERCE FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnica e Tecnológico. Matrícula SIAPE n' 1796028, lotada no
Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás,
Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias
consecutivos. a partir de 24.09.2015, nos termos do Artigo 207, $ 1', da Lei n'
8.1 1 2/1990.

J5M"É'' R00-"CUES'É;;l':®"
' Reitor

'q

Reitoria da Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fome: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL OE EOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1813, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeada por Decreto Presidencial de 03 de setembro de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n' 23372.000847/2015-56 e, ainda,

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015,

autorizar o afastamento do país do servidor. AYLTON JOSÉ ALVES ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n'

301 681 . para participar do Congresso /EEE CH/LEGO/V 20í5; Congresso Chileno de

fngeniería, Electrónica, Tecnologias de }a fnformación y Comunicaciones, a se

realizar em Santiago. Child, no período de 27 de outubro a I' de novembro de 201 5,
com trânsito incluso e recursos do PIPECT - Programa Institucional de Incentivo à

Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Gajas

\

ÂNIMO RODRIGUES DA SILWA
Reitor

J

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand, Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N 1814, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04,09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23372.000846/201 5-10 e, ainda,

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015,

autorizar o afastamento do país do servidor. WESLEY PACHECO CALIXTO

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Matrícula
SIAPE n' 2921 520, para participar do Congresso /EEE CH/tECa/V 2075. Congresso

Ch\\eno de Ingenieria, Electrónica, Tecnologias de fa Información y Comunicacíanes,
a se realizar em Santlago, Chile, no período de 27 de outubro a I' de novembro de

2015. cam trânsito incluso e recursos do PIPECT Programa Institucional de
Incentivo à Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas.

\

\

JJ ÂNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658, Selar Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAa, CiêNCiA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

[amE3 INSTITUTO FEDERALmm GOLAS

PORTARIA N' 1815, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro

de 2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Memorando n' 092/2015/PROEX/IFG,

designar a servidora WALÉRIA RODOVALHO, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. Matrícula SIAPE n' 1759234, para, em

substituição, exercer o cargo de Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-02. UORG-004, no período de
19 a 23 de outubro de 2015, em virtude de afastamento do titular.

1,{1..,.......--... ...-''''''')-----"
iEBÕÍqÍMO nooRiGUES DA SiizVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-01 2. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PKOFiSSIONAL E TECNOLOGICA
iNS'riTUTO FEOERAL OE EoucAçÃo, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1816, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Designar o servidor DOUGLAS ROLINS DE SANTANA, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n' 2658692,

CPF no 018.074.461-58, para, em substituição. exercer o cargo de Reitor do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-01, UORG-002.
no período de 1 9 a 20 de outubro de 201 5, em virtude de afastamento do titular

.-...)......H--'''''''''') ....,--""'"''-),.,-
JERgNIMO RODRIGUES DA Sll#A

Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubríand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fere: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEOERAL DE EOUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA OE GOTAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1817, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

1 -- Considerando a relevância da qualificação em nível de doutorado do
quadro permanente de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiásl

11 - Considerando o Termo de Convênio de colaboração para atividades de

pesquisa e o Convénio Específico para o Programa de Doutorado em Educação

firmados entre a Universidade de Santiago de Compostela e o Instituto Federal de

Educação: Ciência e Tecnologia de Goiást

111 - Considerando o resultado do processo seletivo interno do IFG e do

processa seletivo da Universidade de Santiago de Compostela, que selecionou
quinze servidores do IFG para curvarem o doutorado em Educação da USCi

Definir critérios para a concessão de apoio institucional para os servidores

aprovados no processo seletivo desse doutorado, mediante a:

redução da carga horária docente para 8 (oito) horas-aula semanais, durante
os 3 (três) anos de duração do curso, conforme Memorando-Circular no

005/2 015/GAB/IFG ;

autorização para os servidores técnico administrativos cumprirem horário

especial ou concessão da liberação de um dia da semana sem necessidade
de reposição, de acordo com negociação com a chefia imediata, durante os 3

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNSTnuTO FEOERAL OE EoucAçÃO, CiÊNCiA E TECNOLOGIA OE Caias
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

(três) anos de duração do cursa. conforme Memorando-Circular na
D06/2015/PRODI/IFG

Liberação de auxílio financeiro aos servidores do IFG para custeio de
despesas relativas às taxas de matrícula, alimentação. hospedagem e
passagens aéreas. para o período de permanência em Santiago de
Compostela.

O valor global do auxilia financeiro concedido envolvendo todos os ates desta

portaria é de no máximo R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) por ano, durante
os 3 (três) anos de duração do curso.

4
-''zr

JERONIM0 RODRIGUES DA gILVA
/' Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubíiand. n' 1.658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIAE]ÇJEa INSTITUTO FEDERALDQ Golas

PORTARIA N' 1818, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir do dia 16 de outubro de 2015,
Q prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar de que trata a Portaria n' 1414, de 17 de agosto de 2015, publicada no
DOU em 1 8 de agosto de 2015, Seção 2, Página 22, na forma da Lei na 8.1 12/1990

B\.P+""..... . - "- -="bn}.qr ....Pn«.nqP.H.B.- -"»P«-«P - -- " "'\\

,:iÚ~-wl;K"--' -IES.n" s-Ú"
Reitor

\

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assis Chateaubriand, n' 1 .658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



B©m INSTITUTO FEDERALB8 Golas

MiNiS'r'BRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E TECNOLOGIA DE GOiÁS
REITORIA

PORTARIA N' 1819, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

o REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E

TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013. publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, resolve:

Retifícar a Portaria no 1805, de 15 de outubro de 2015, publicada no DOU de

16.10.2015, seção 2, página 22. que nomeou o servidor ADELINO CANDIDO

PIMENTA. ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico. Matrícula SIAPE n' 271 279, para exercer o cargo de Diretor Executivo

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas

Onde se lê: "código CD-02, UC)RG-002

Leia-se: "código CD-03, UORG-002

-'--'----),,,.--+-''"'')....---'"""'
kÕNIMO RODRIGUES OA'SALVA

Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciênda e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. n' 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.1 30-012. Goiânia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MB' MINISTÉRIO OA EOUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOLAS
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL
GOLAS

PORTARIA N' 1820, DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

o REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, ciÊNciA E

TECNOLOGIA DE GOLAS. nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de a4.09.2013. no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve

Considerando o que consta no Processo n' 23372.00084g/201 5-45 e, ainda,

conforme autorização MEC n' 742798.20150522.2569, de 22 de maio de 2015.

autorizar o afastamento do país do servidor, MÁRCIO RODRIGUES DA CUNHA
REIS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n' 1 026363, para participar do Congresso /EEE CH/LOCO/V 20í5;

Congresso Ch\\eno de fngeniería, Electrónica, Tecnoíogías de fa }nformación y

Comunfcacfones, a se realizar em Santiaga. Chile. no período de 26 de outubro a lo

de novembro de 2015. com trânsito incluso e recursos do PIPECT - Programa

Institucional de Incentivo à Participação em Eventos Científicos e Tecnológicos do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Golas

[

iNIMi

\
:ODRIGUES DA SILV

Reitor
JI
/,

Reitoria do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Golas
Av. Assim Chateaubriand. Ro 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO

Fine: (62) 3612-2200



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
iNSTnuTO FEOERAL OE EDUCAÇÃO, cIÊNcIA E TECNOLOGIA DE GOlAs
REITORIA

INSTITUTO FEDERAL

PORTARIA N' 1821 , DE 16 DE OUTUBRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOLAS, nomeado por Decreto Presidencial de 03 de setembro de

2013, publicado no Diário Oficial da União de 04.09.2013. no uso de suas

atribuições legais e regimentais. resolve

1 -- Cessar os efeitos da Portaria n' 760. de 24 de abril de 2014, publicada no
DOU de 28.04.2014, que nomeou o servidor PAULO HENRIQUE DE SOUZA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula

SIAPE n' 1164692, CPF n' 467.6Q1.301-97, para, em substituição, exercer o cargo

de Reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia de Goiás, código

CD-l, UORG-002, durante os afastamentos ou impedimentos eventuais e
regulamentares do titular.

11 -- Nomear o servidor ADELINO CANDIDO PIMENTA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico. Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE no 271279.

CPF n' 1 17.527.691-04, para, em substituição. exercer o cargo de Reitor do Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Galas, código CD--l. UORG-002,

durante os afastamentos ou impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

11 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação

\

JERÕNIMO RODRIGUES DA SllVA
Reitor

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Av. Assís Chateaubriand. Ro 1 .658. Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiãnia-GO

Fine: (62) 3612-2200


